
DECRETO N° 04-HL-2025 
 

VISTO lo resuelto por la Comisión de Labor Parlamentaria en reunión 
celebrada el día Miércoles 12 de Marzo de 2025; y en uso de facultades que le son 
propias, 

 
EL PRESIDENTE DE LA HONORABLE LEGISLATURA,  

D E C R E T A: 

 
 Artículo 1°.- Cítese por Secretaría a los señores Legisladores a Sesión 

Ordinaria, para el día Jueves 20 de Marzo de 2025 a horas 08:30, para considerar 

los siguientes asuntos: 

 

1.- ELECCIÓN Y DESIGNACIÓN DEL NUEVO INTEGRANTE DE LA COMISIÓN DE 

JUICIO POLÍTICO. 
 

2.- ORDEN DEL DÍA N° 05/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Legislación General  en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, desafectando de las 
disposiciones de la Ley N° 7142 (Activo x Activo) y sus modificatorias, una fracción 
del inmueble ubicado en la localidad de Monte Redondo, Departamento Burruyacú 
y afectando en comodato por el término de treinta (30) años a la Estación 
Experimental Agroindustrial Obispo Colombres, destinado a tareas de investigación 
y transferencia.  (Expte. N° 36-PE-24).  
 

3.- ORDEN DEL DÍA N° 98/119, ASUNTO Nº 6. Dictámenes en mayoría y minoría 
de la Comisión de Hacienda y Presupuesto en el proyecto de ley del Poder 
Ejecutivo, modificando las Leyes Nros. 5121 (Código Tributario Provincial) y 8467 
(Ley Impositiva) y derogando la Ley N° 9666 (Actividad Turística). (Expte. N° 39-
PE-24).  
  
4.- ORDEN DEL DÍA N° 05/120, ASUNTO Nº 2.  Dictámenes en mayoría y minoría 
de la Comisión de Legislación General en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, 
creando el Observatorio del Mercado Inmobiliario de Tucumán (OMITUC). (Expte. 
N° 42-PE-24).  
 

5.- ORDEN DEL DÍA N° 06/120, ASUNTO Nº 1. Dictámenes en mayoría y minoría 
de la Comisión de Hacienda y Presupuesto, en el proyecto de ley del Poder 
Ejecutivo, estableciendo un régimen excepcional de facilidades de pago para la 
cancelación de deudas vencidas y exigibles en concepto de tasa retributiva de 
servicios y multas resultantes de la aplicación de la Ley N° 9312, así como las que 
se hubieran generado durante la vigencia de la Ley N° 8573 y modificando el Art. 
4° de la Ley N° 9312. (Expte. N° 43-PE-24).  
 
6.- ORDEN DEL DÍA N° 06/120, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de 
Hacienda y Presupuesto, en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, exceptuando 
hasta el 31 de Diciembre de 2025, la presentación del certificado de cumplimiento 
fiscal, a los efectos de la admisibilidad de las ofertas y propuestas que se 
presenten en las contrataciones de bienes y servicios que realice el Estado 
Provincial. (Expte. N° 44-PE-24).  
                                                                                                          ………//////////////// 



 

 

///////////////…………2 
 
7.- ORDEN DEL DÍA N° 02/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Ciencia y Tecnología en el proyecto de ley del Poder Ejecutivo, modificando la Ley 
N° 7448, de adhesión de la Provincia de Tucumán a la Ley Nacional N° 25.467 de 
Ciencia, Tecnología e Innovación. (Expte. N°02-PE-25).  
  
8.- ORDEN DEL DÍA N° 08/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Educación en los proyectos de ley: a) del Poder Ejecutivo, estableciendo el año 
2025 como año del Bicentenario del fallecimiento del Dr. Bernardo de Monteagudo; 
b) de los señores Legisladores Berarducci y Cano, c) de los señores Legisladores 
Moreno, Vargas Aignasse Gerónimo y Argañaráz, juntamente con el proyecto de 
resolución de la señora Legisladora Lazarte, sobre el mismo tema. (Exptes. Nros. 
03-PE-25, 06-PL-25, 18-PL-25 y 63-PR-25).  
 
9.- ORDEN DEL DÍA N° 71/119, ASUNTO Nº 2.  Dictámenes en mayoría y minoría 
de la Comisión de Seguridad y Justicia en el proyecto de ley de los señores 
Legisladores Vargas Aignasse Gerónimo, Yedlin y Rodríguez Christian, modificando 
la Ley N° 8933 (Código Procesal Penal). (Expte. N° 133-PL-24). 
  
10.- ORDEN DEL DÍA N° 92/119, ASUNTO Nº 2.  Dictamen de la Comisión de 
Salud Pública en los proyectos de ley: a) de la señora Legisladora Vargas 
Aignasse, regulando el ejercicio de la actividad de Acompañante Terapéutico, b) de 
la señora Legisladora Vargas Aignasse y c) de la señora Legisladora Nievas, sobre 
el mismo tema. (Exptes. Nros. 209-PL-23, 210-PL-23  y 451-PL-24).  
 
11.- ORDEN DEL DÍA N° 100/119, ASUNTO Nº 4. Dictamen de la Comisión de 
Educación en el proyecto de ley del señor Legislador Viña, creando el “Programa 
Provincial de Escuelas Verdes”. (Expte. N° 384-PL-24). 
 
12.- ORDEN DEL DÍA N° 03/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Salud Pública en el proyecto de ley del señor Legislador Cano, regulando el uso de 
las tecnologías de la información y comunicación en el ejercicio de la Medicina a 
distancia.  (Expte. N°. 223-PL-24 ).  
  
13.- ORDEN DEL DÍA N° 54/119, ASUNTO Nº 3. Dictamen de la Comisión de 
Derechos Humanos y Defensa del Consumidor en el proyecto de ley los señores 
Legisladores Courel, Elías de Pérez, Seleme y otros, estableciendo que todas las 
devoluciones o cambios de productos que se realicen en el marco de las relaciones 
de consumo, deberán efectuarse en los mismos días y horarios en los que el 
comercio atienda al público para ventas. (Expte. N° 167-PL-24).  
 
14.- ORDEN DEL DÍA N° 04/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Turismo en el proyecto de ley de los señores Legisladores Romano Norri, Serra, 
Olea y otros, creando el “Programa de Promoción de Turismo MICE”, con el 
objetivo de impulsar el desarrollo económico, promover la innovación, el 
intercambio de conocimientos, enriquecer la experiencia cultural de los visitantes.  
(Expte. N° 385-PL-24).  
 
                                                                                                      …………//////////////// 



 

 

///////////////…………3 
 
15.- ORDEN DEL DÍA N° 04/120, ASUNTO Nº 2. Dictamen de la Comisión de 
Turismo en el proyecto de ley de los señores Legisladores Moreno, Argañaráz, 
Martínez y Serra, promoviendo y regulando el Enoturismo en la Provincia de 
Tucumán y creando el Programa Provincial de Fomento del mismo.                   
(Expte. N°437-PL-24).  
  
16.- ORDEN DEL DÍA N° 07/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Deportes en el proyecto de ley de los señores Legisladores Alvarez, Leito, Caponio 
y otros, derogando la Ley N° 8898, estableciendo la nueva ley de Emergencia 
Económica y Social de Entidades Deportivas y Sociales sin fines de lucro.(Expte. 
N°489-PL-24). 
 
17.- ORDEN DEL DÍA N° 01/120, ASUNTO Nº 1. Dictamen de la Comisión de 
Derechos Humanos y Defensa del Consumidor, en el proyecto de ley los señores 
Legisladores Yedlin, Cano, Toscano y otros, modificando el Art. 3° de la Ley          
N° 8516 (Creando el Espacio para la Memoria, Promoción y Defensa de los 
Derechos Humanos). (Expte. N°42-PL-25). 
 
 18.- EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE ASUNTOS CONSTITUCIONALES E 
INSTITUCIONALES.  
 

-    EXPTE. N° 53-PR-25. 
 

19.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE LEGISLACIÓN GENERAL 
 

- ORDEN DEL DÍA N° 05/120, ASUNTO N° 4 (EXPTES.NROS. 60-PR-25, 
62-PR-25 y 68-PR-25).   

 
20.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE SALUD PÚBLICA 
 

-    ORDEN DEL DÍA N° 03/120, ASUNTO N° 3 (EXPTES.NROS. 9-PD-24 y  
                                                                          57-PR-25). 
-    ORDEN DEL DÍA N° 03/120, ASUNTO N° 6 (EXPTE. N° 17-PR-25). 
 
-    ORDEN DEL DÍA N° 03/120, ASUNTO N° 7 (EXPTE. N° 16-PR-25). 

 
21.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE EDUCACIÓN 
 

- ORDEN DEL DÍA N° 08/120, ASUNTO N° 2 (EXPTE. N° 45-PR-25). 
 
- ORDEN DEL DÍA N° 08/120, ASUNTO N° 3 (EXPTE. N° 70-PR-25). 
 
- ORDEN DEL DÍA N° 08/120, ASUNTO N° 4 (EXPTE. N° 06-PD-25). 

 
 
                                                                                                      …………//////////////// 

 

 



 

 

///////////////…………4 
 
22.- DICTAMEN DE LA COMISIÓN DE DERECHOS HUMANOS Y DEFENSA DEL 
CONSUMIDOR   

 
-    EXPTES. NROS. 07-PD-25, 14-PD-25, 16-PD-25 y 66-PR-25.  
    
-    ORDEN DEL DÍA N° 01/120, ASUNTO N° 2 (EXPTES. NROS.25-PR-25 Y  
                                                                             02-PD-25). 
 
-    ORDEN DEL DÍA N° 01/120, ASUNTO N° 3 (EXPTE. N° 56-PR-25).  
       

 
23.- EXPEDIENTE DE LA COMISIÓN DE PROTECCIÓN DE LOS DERECHOS DE 
LA MUJER , GÉNERO Y DIVERSIDAD 
 

- EXPTE. N° 08-PD-25. 
 
 
             Art. 2°.- Comuníquese y archívese. 
                          

 
       Sala de la Presidencia, 12 de Marzo de 2025.- 

 


